
GROS PLAN 

RÉSULTATS DÉTAILLÉS DES VILLES 

CANADIENNES 

• Sont illustrés les résultats détaillés des 42 villes canadiennes. 

• Pour ne pas déséquilibrer les résultats des comparaisons interna-
tionales, le nombre de villes canadiennes comprises dans le rap-
port international a été limité à 13. Toutefois, la recherche a été 
menée de la même façon pour toutes les 42 villes canadiennes. 

• Consultez le site Web www.choixconcurrentiels.com  pour exami-
ner les résultats détaillés de toutes les villes qui figurent dans 
l'étude internationale de KPMG. 

SUPPLÉMENT CANADEXPORT 

SUR LE CANADA 

COÛTS AU CANADA ET AUX ÉTATS-UNIS 

• Les coûts des villes canadiennes sont en général de 10 % à 20 % 
inférieurs à ceux des villes américaines situées dans la même région. 

• Toutes les villes canadiennes ont des coûts d'ensemble moins 
élevés que ceux de chaque ville américaine située sur le conti-
nent. Même Toronto et Vancouver, des villes avec des coûts rela-
tivement élevés, se classent avant les villes des États-Unis situées 
sur le continent américain qui ont les coûts les plus bas. 

• Même si la valeur du dollar canadien augmentait de 20 %, l'avan- 
tage du Canada s'élèverait encore, en moyenne, à plus de 5 %. 

CENTRE LOCAL DE DÉVELOPPEMENT 

DE TROIS-RIVIÈRES 

www.francheville.org  

CENTRE LOCAL DE DÉVELOPPEMENT 

DU BAS-RICHELIEU 

www.bas-richelieu.com  

CENTRE LOCAL DE DÉVELOPPEMENT 

Eroao-ou-SAotiErrAv 
www.cldfjord.com  

CENTRE LOCAL DE DÉVELOPPEMENT 

LES MASKOUTAINS 

DE SAINT-HYACINTHE 

www.cld-lesmaskoutains.qc.ca  

CITY OF NANAIMO ECONOMIC 

DEVELOPMENT OFFICE 

www.city.nanaimo.bc.ca  

CITY OF Si. JOHN'S 

ECONOMIC DEVELOPMENT 

www.city.st-johns.nf.ca  

ECONOMIC DEVELOPMENT BRANDON 

www.econdev.brandon.mb.ca  

KINGSTON ECONOMIC 

DEVELOPMENT CORPORATION 

www.kingstoncanada.com  

NEWFOUNDLAND AND LABRADOR, 

DEPARTMENT OF INDUSTRY, 

TRADE & RURAL DEVELOPMENT 

www.success.nfld.net  

NIAGARA ECONOMIC 

& TOURISM CORPORATION 

www.niagaracanada.com  

PRINCE EDWARD ISLAND 

BUSINESS DEVELOPMENT INC. 

www.peibusinessdevelopment.com  

PRINCE GEORGE 

DEVELOPMENT CORPORATION 

www.pgdc.bc.ca  

SARNIA-LAMBTON OFFICE OF 

ECONOMIC DEVELOPMENT 

www.sarnialambton.on.ca  

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT 

ÉCONOMIQUE DE DRUMMONDVILLE 

www.sded-drummond.qc.ca  

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT 

ÉCONOMIQUE DE LA RÉGION 

DE SHERBROOKE 

www.sders.com  

VENTURE KAMLOOPS 

www.venturekarnloops.com  

VILLE DE BRANTFORD 

www.city.brantford.on.ca  

VILLE DE HAMILTON 

www.city.hamilton.on.ca  

VILLE DE LETHBRIDGE 

www.city.lethbridge.ab.ca/profile  

VILLE DE MEDICINE HAT 

www.city.medicine-hat.ab.ca  

VILLE DE RED DEER 

www.city.red-deer.ab.ca  

VILLE DE VICTORIA 

www.edo.city.victoria.bc.ca  

COMMANDITAIRES CANADIENS 

En plus des commanditaires nommés à la dernière page de la brochure, les 
commanditaires suivants ont aussi permis d'inclure les villes canadiennes 
additionnelles présentées dans la brochure « Gros plan sur le Canada ». 

ENTERPRISE SAINT JOHN 

www.enterprisesj.nb.ca  

AGENCE DE PROMOTION ÉCONOMIQUE 

DU CANADA ATLANTIQUE 

www.acoa.ca  

CHILLIWACK ECONOMIC 

PARTNERS CORPORATION 

www.chilliwackpartners.com  

FIMMIIVIMIEUP 
TYPES D'ENTREPRISES 
MODELISEES ALLEMAGNE AUTRICHE FRANCE 	ITALIE 	PAYS-BAS R - U 	CANADA 	É-U 	JAPON 

91,5(5) 	91,7(6) 
91,1 	91,3 
90,9 	91,1 

95,7 	95,5 
93,0 (6) 	92,3 (5) 
91,2 	89,8 

	

95,7 	95,5 	91,1 

	

90,9 	91,1 	87,9 

87,8 (2 ) 
87,4 
87,9 

91,1 
87,4 (2) 
83,9 

87,4 (2) 
87,9(2) 
91,3 (2) 

91,1 131 
83,9 (2 ) 
91,9(3) 
92,6 (3) 

89,4 (4 ) 
89,0 
87,9 

95,0 
90,6 (4) 
87,5 

87,0(1) 
86,6 
86,4 

91,1 
87.2(1) 
83,9 

89,0(3) 
88,9 
89,0 

89,4 
87,8(3) 
86,0 

100,0 (7) 
100,0 
100,0 

100,0 
100,0 (71 
100,0 

121,9 (91 
122,0 
121,7 

121,6 
119,8(9) 
117,5 

	

95,0 	91,1 	89,4 	100,0 	121,6 

	

87,9 	86,4 	89,0 	100,0 	121,7 

89,0)4) 
87,9(3) 
92,1 (3) 

95,0 (4) 
87,5 (4 ) 
94,4 (4) 
95,3 (5) 

86,6 (1) 
86,4 (11 
90,9(1) 

91,1 (2 ) 
83,9(1) 
90,7(1) 
92,4 (2) 

88,9 (3) 
89,0 (4) 
92,5(4) 

89,4(1) 
86,0)3) 
90,9)2) 
89,6)1) 

100,0 (7) 
100,0 (7 ) 
100,0 (8) 

100,0 (7) 
100,0 (7) 
100,0 (7) 
100,0 (7) 

122,0 (9) 
121,7)9) 
109,6 191 

121,6 (9 ) 
117,5 (9) 
115,0)9) 
111,4)9) 

Laboratoire de recherche 
Mise à l'essai de produits 

131:18.11111MV118101 

R et D biomédicale 
Mise au point et à l'essai de 
systèmes électroniques 

Conception de logiciels 	Logiciels de pointe 	 99,6 (7) 
Dév Jpppejjeit,  u ilb 	_ ,,e18 _ mea d8 cprIteta, 	97,1 (7) 

Services à l'entreprise 	Centre de services aux entreprises  123,4 (81 

74,3 (3) 	74,8 (4) 	71,0 (2) 	66,9 (1) 	100,0 181 	114,3)9) 

	

89,1 (3) 	90,1 (4) 	82,0 (2) 	77,8 (1) 	100,0 (8) 	108,8 (9) 

	

85,4 (3) 	87,6 (5) 	80,7 (2) 	77,6 (1) 	100,0 (8) 	115,6 (9) 

91,6 (3) 	100,9 (5) 	90,0 (2) 	80,3 (1) 	100,0 (4 ) 	154,2 (9) 

alja) 	90,8 (4) 	90,9(2) 	85,5(1) 	100,0)7) 	111,0(9)  

88,8 (7) 	81,4 (6) 	75,2 (5) 

	

93,9 (6 ) 	91,5  ( 5 ) 

	

96,6 (6) 	87,1 (4) 

	

111,8 (7 ) 	104,2 (6) 

97,8 (7) 	84,1 (6) 	82,0 (5) 80,4 (3) 	82,0 (4) 	78,7 (2) 	72,2 (1) 	100,0 (8) 	124,5 (9) 

87,2 
87,7 
87,9 
88,9 
88,9 
90,0 
90,5 
90,6 
90,7 
90,9 

91,7 
91,8 
93,1 
93,4 
94,2 
94,7 
94,8 

104,8  
105,9 

85,4 
85,8 
86,7 
86,8 
88,0 
88,6 
88,8 
90,0 

113,8 
113,9 
125,7 

INDICE 
GLOBAL 	VILLE OMM 

ANIÉRIOUE DU NORD 

NOUVELLE - ANGLETERRE/ATLANTIOUE 
1 	Halifax, NS 	 Canada 

2 Moncton, NB 	 Canada 

3 Lewiston, ME 	 É-U 
4 	Burlington, VT 	 É-U 
5 Hartford, CT 	 É-U 
SUD-EST 

1 San Juan, PR 	 É-U 
2 Dothan, AL 	 É-U 
3 	Greenville-Spartanburg, SC 	É-U 
4 Nashville, TN 	 É-U 
5 Jacksonville, FL 	 É-U 
6 Atlanta, GA 	 É-U 
7 	Raleigh, NC 	 É-U 
NORD-EST 

Québec, QC 	 Canada 

Montréal, QC 	 Canada 

Région de Waterloo, ON 	Canada 

Ottawa, ON 	 Canada 

Toronto, ON 	 Canada 

Lexington, KY 	 É-U 
Indianapolis, IN 	 É-U 
Columbus, OH 	 É-U 
Saginaw, MI 	 É-U 
Nord de la Virginie (Metro DC), VA É-U 
Scranton, PA 

Syracuse, NY 
Philadelphie, PA 

Boston, MA 

Newark, NJ 
New York, NY 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

83,5 
85,3 
85,7 
86,2 
87,9 
96,9 
97,2 
98,3 
99,6 

100,8 
100,8 
103,6 
106,8 
107,6 
110,5 
115,5 

E-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 

INDICE 
PAYS 	GLOBAL 

Canada 

Canada 

Canada 

Canada 

É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-U 
É-11 

Canada 

Canada 

É-U 
E-U 
E-11 

É-U 
É-U 
É-U 

É-U 
É-U 
É-U 

83,9 
84,6 
98,2 
99,4 

102,9 

87,8 
94,3 
95,5 
97,3 
97,6 
98,3 
98,7 

CENTRE 

1 Edmonton, AB 

2 Saskatoon, SK 

3 Calgary, AB 

4 Winnipeg, MB 
5 	Sioux Falls, SD 

6 Cape Girardeau, MO 

7 Salt Lake City, UT 
8 Cedar Rapids, IA 

9 Wichita, KS 

10 Colorado Springs, CO 
11 Oklahoma City, OK 

12 Phoenix, AZ 
13 St Louis, MO 

14 Chicago, IL 

15 Minneapolis, MN 

16 Dallas-Fort Worth, TX 

17 Houston, TX 
PACIFIQUE 

1 	Kelowna, BC 

2 Vancouver, BC 
3 	Boise, ID 

4 Portland, OR 

5 San Diego, CA 

6 Las Vegas, NV 
7 Sacramento, CA 

8 	Riverside-San Bernardino, CA 

9 Seattle, WA 

10 San Jose, CA 

11 Honolulu, HI 

82,9 
84,9 

85,0 
86,4 
96,1 
96,3 

97,8 
97,9 

99,0 
99,1 
99,4 

100,1 
101,5 
101,9 
102,6 

103,3 
105,0 

84,7 

88,2 
97,5 

100,8 
102,2 
102,8 
103,4 
103,7 
105,7 

115,5 
116,7 

1 Catania 	 Italie 
2 Naples 	 Italie 
3 Livorno 	 Italie 
4 Turin 	 Italie 
5 Vicenza 	 Italie 
6 Groningen 	 Pays-Bas 
7 Mulhouse 	 France 
8 Région de Zwolle 	 Pays-Bas 

9 Tilburg 	 Pays-Bas 
10 Région de Maastricht-Heerlen Pays-Bas 

11 Région de l'Ouest de la Hollande 
(La Haye et ses environs) 	Pays-Bas 

12 Grenoble 	 France 

1 Telford 
2 Stoke-on-Trent 
3 Cardiff 
4 Plymouth 
5 Manchester 
6 Birmingham 
7 Glasgow 
8 Edinburgh 

1 Hamamatsu 
2 Fukuoka 
3 Yokohama 

Autriche 
Autriche 
France 

Autriche 
Allemagne 
Allemagne 
Allemagne 

13 Linz 
14 Graz 
15 Toulouse 
16 Vienne 
17 Chemnitz 
18 Darmstadt 
19 Düsseldorf 

R-(1 
R-U 
R-U 
R-U 
R-U 
R-U 
R-U 
R-U 

Japon 
Japon 
Japon 

CONSULTER LE SITE VVWW CHOIXCONCURRENTIELS.CO: POUR CONNAITRE LES RÉSULTATS COMPLETS DE L'ETUDE. 

(RÉSULTATS NATIONAUX PAR SECTEUR D'ACTIVITÉS ET PAR TYPE D'ENTREPRISES) 

C iv I T É 	C 	e CI'S 

101,6 (8 ) 
Composants en métal (75 %) 	101,3 
Composants plastiques (15 %) 	100,4 
Sous-ensemble de 
composants électroniques (10 %) 105,9 

103,6 (8 ) 
Pièces de précision 145 %) 	102,7 
Sous-ensemble de 
composants électroniques (40 %) 105,9 
Produits du plastique (15 %I 	100,4 

.anit-umadwa...a.atu.tat.aume.taiailialua, 

Produits de constru ctiorelgille."0111111111Ille' 
(quincaillerie) 	 Composants en métal 	 101,3 (8) 	91,1 (5) 	91,3 (6) 
Produits du plastique 	Produits du plastique 	 100,4 (8) 	90,9 (5) 	91,1 (6) 
Agroalimentaire 	 Traitement des aliments 	 99,5 (7) 	93,4 (5) 	944 (6) 
Equipement électronique et 	Assemblage de 
de télécommunications 	composants électroniques 	105,9 (8) 	95,7 (6) 	95,5 (5) 
Fabrication de haute précision Composants de précision 	102,7 (8) 	91,2 16) 	89,8 (5) 
Produits pharmaceutiques 	Produits pharmaceutiques 	103,2 (8) 	95,4 (6) 	95,3)5) 
Produits chimiques 	 Produits chimiques 	 103,2 (8) 	95,2 (4) 	95,5 (6) 

1 En raison de la nature relativement complexe de ces activités, les résultats sont calculés sur une base de résultats pondérés d'exploitations multiples, ainsi indiqués. Bien que la pondération soit fondée 
sur des données de l'industrie concernée, des approches différentes de pondération peuvent faire varier les résultats. Comme ces calculs sont basés sur des résultats d'autres exploitations, ils ne sont pas 
utilisés dans le calcul de la moyenne globale des 12 entreprises. 

2 Activités représentées par une seule entreprise. 

RÉSULTATS PAR RÉGION ET PAR VILLE (MOYENNE DES 12 TYPES D'ENTREPRISES) .) 

Aérospatiale 

LIPPU 
INDICE 

PAYS 	GIOSAE 

ROPE CONTINENTALE 


