



GROS PLAN

SUR LE CANADA



RÉSULTATS DÉTAILLÉS DES VILLES CANADIENNES

- Sont illustrés les résultats détaillés des 42 villes canadiennes.
- Pour ne pas déséquilibrer les résultats des comparaisons internationales, le nombre de villes canadiennes comprises dans le rapport international a été limité à 13. Toutefois, la recherche a été menée de la même façon pour toutes les 42 villes canadiennes.
- · Consultez le site Web www.choixconcurrentiels.com pour examiner les résultats détaillés de toutes les villes qui figurent dans • Même si la valeur du dollar canadien augmentait de 20 %, l'avanl'étude internationale de KPMG.

COÛTS AU CANADA ET AUX ÉTATS-UNIS

- Les coûts des villes canadiennes sont en général de 10 % à 20 % inférieurs à ceux des villes américaines situées dans la même région.
- Toutes les villes canadiennes ont des coûts d'ensemble moins élevés que ceux de chaque ville américaine située sur le continent. Même Toronto et Vancouver, des villes avec des coûts relativement élevés, se classent avant les villes des États-Unis situées sur le continent américain qui ont les coûts les plus bas.
- tage du Canada s'élèverait encore, en moyenne, à plus de 5 %.

COMMANDITAIRES CANADIENS

En plus des commanditaires nommés à la dernière page de la brochure, les Newfoundland and Labrador, commanditaires suivants ont aussi permis d'inclure les villes canadiennes additionnelles présentées dans la brochure « Gros plan sur le Canada ».

AGENCE DE PROMOTION ÉCONOMIQUE CHILLIWACK ECONOMIC DU CANADA ATLANTIQUE www.acoa.ca

CENTRE LOCAL DE DÉVELOPPEMENT DE TROIS-RIVIÈRES www.francheville.org

CENTRE LOCAL DE DÉVELOPPEMENT DU BAS-RICHELIEU www.bas-richelieu.com

CENTRE LOCAL DE DÉVELOPPEMENT FJORD-DU-SAGUENAY www.cldfjord.com

CENTRE LOCAL DE DÉVELOPPEMENT LES MASKOUTAINS DE SAINT-HYACINTHE www.cld-lesmaskoutains.qc.ca

PARTNERS CORPORATION www.chilliwackpartners.com

CITY OF NANAIMO ECONOMIC DEVELOPMENT OFFICE www.city.nanaimo.bc.ca

CITY OF ST. JOHN'S ECONOMIC DEVELOPMENT www.city.st-johns.nf.ca

ECONOMIC DEVELOPMENT BRANDON www.econdev.brandon.mb.ca

ENTERPRISE SAINT JOHN www.enterprisesj.nb.ca

KINGSTON ECONOMIC DEVELOPMENT CORPORATION www.kingstoncanada.com

DEPARTMENT OF INDUSTRY, TRADE & RURAL DEVELOPMENT www.success.nfld.net

NIAGARA ECONOMIC & TOURISM CORPORATION www.niagaracanada.com

PRINCE EDWARD ISLAND BUSINESS DEVELOPMENT INC. www.peibusinessdevelopment.com

PRINCE GEORGE DEVELOPMENT CORPORATION www.pgdc.bc.ca

SARNIA-LAMBTON OFFICE OF ECONOMIC DEVELOPMENT www.sarnialambton.on.ca

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE DE DRUMMONDVILLE www.sded-drummond.qc.ca

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE DE LA RÉGION DE SHERBROOKE www.sders.com

VENTURE KAMLOOPS www.venturekamloops.com

VILLE DE BRANTFORD www.city.brantford.on.ca

VILLE DE HAMILTON www.city.hamilton.on.ca

VILLE DE LETHBRIDGE www.city.lethbridge.ab.ca/profile

VILLE DE MEDICINE HAT www.city.medicine-hat.ab.ca

VILLE DE RED DEER www.city.red-deer.ab.ca

VILLE DE VICTORIA www.edo.city.victoria.bc.ca

CONSULTER LE SITE WWW.CHOIXCONCURRENTIELS.COM POUR CONNAÎTRE LES RÉSULTATS COMPLETS DE L'ÉTUDE.

RÉSULTATS NATIONAUX PAR SECTEUR D'ACTIVITÉS ET PAR TYPE D'ENTREPRISES

	TYPES D'ENTREPRISES	INDICE NATIONAL ET CLASSEMENT								
SECTEUR D'ACTIVITÉS		LLEMAGNE	AUTRICHE	FRANCE	ITALIE	PAYS-BAS	R-U	CANADA	É-U	JAPON
SECTEUR D'ACT	IVITÉS COMPOSI	TES								
Pièces d'automobiles	Composants en métal (75 %) Composants plastiques (15 %) Sous-ensemble de	101,6 (8) 101,3 100,4	91,5 (5) 91,1 90,9	91,7 (6) 91,3 91,1	87,8 (2) 87,4 87,9	89,4 (4) 89,0 87,9	87,0 (1) 86,6 86,4	89,0 (3) 88,9 89,0	100,0 (7) 100,0 100,0	121,9 (9) 122,0 121,7
Aérospatiale	composants électroniques (10 % Pièces de précision (45 %) Sous-ensemble de	105,9 103,6 (8) 102,7	95,7 93,0 (6) 91,2	95,5 92,3 (5) 89,8	91,1 87,4 (2) 83,9	95,0 90,6 (4) 87,5	91,1 87,.2 (1) 83,9	89,4 87,8 (3) 86,0	100,0 100,0 (7) 100,0	121,6 119,8 (9) 117,5
	composants électroniques (40 % Produits du plastique (15 %)	105,9 100,4	95,7 90,9	95,5 91,1	91,1 87,9	95,0 87,9	91,1 86,4	89,4 89,0	100,0 100,0	121,6 121,7
SECTEUR DE LA	FABRICATION:									
Produits de construction (quincaillerie) Produits du plastique Agroalimentaire Equipement électronique et Je télécommunications Fabrication de haute précision	Composants en métal Produits du plastique Traitement des aliments Assemblage de composants électroniques Composants de précision	101,3 (8) 100,4 (8) 99,5 (7) 105,9 (8) 102,7 (8)	91,1 (5) 90,9 (5) 93,4 (5) 95,7 (6) 91,2 (6)	91,3 (6) 91,1 (6) 94,4 (6) 95,5 (5) 89,8 (5)	87,4 (2) 87,9 (2) 91,3 (2) 91,1 (3) 83,9 (2)	89,0 (4) 87,9 (3) 92,1 (3) 95,0 (4) 87,5 (4)	86,6 (1) 86,4 (1) 90,9 (1) 91,1 (2) 83,9 (1)	88,9 (3) 89,0 (4) 92,5 (4) 89,4 (1) 86,0 (3)	100,0 (7) 100,0 (7) 100,0 (8) 100,0 (7) 100,0 (7)	122,0 (9) 121,7 (9) 109,6 (9) 121,6 (9) 117,5 (9)
Produits pharmaceutiques Produits chimiques R E T D	Produits pharmaceutiques Produits chimiques	103,2 (8) 103,2 (8)	95,4 (6) 95,2 (4)	95,3 (5) 95,5 (6)	91,9 (3) 92,6 (3)	94,4 (4) 95,3 (5)	90,7 (1) 92,4 (2)	90,9 (2) 89,6 (1)	100,0 (7) 100,0 (7)	115,0 (9) 111,4 (9)
Laboratoire de recherche Mise à l'essai de produits	R et D biomédicale Mise au point et à l'essai de	97,8 (7)	84,1 (6)	82,0 (5)	80,4 (3)	82,0 (4)	78,7 (2)	72,2 (1)	100,0 (8)	124,5 (9)
LOGICIELS?	systèmes électroniques	88,8 (7)	81,4 (6)	75,2 (5)	74,3 (3)	74,8 (4)	71,0 (2)	66,9 (1)	100,0 (8)	114,3 (9)
Conception de logiciels Développement du Web SERVICES À L'E	Logiciels de pointe Élaboration de contenu	99,6 (7) 97,1 (7)	93,9 (6) 96,6 (6)	91,5 (5) 87,1 (4)	89,1 (3) 85,4 (3)	90,1 (4) 87,6 (5)	82,0 (2) 80,7 (2)	77,8 (1) 77,6 (1)	100,0 (8) 100,0 (8)	108,8 (9) 115,6 (9)
Services à l'entreprise	Centre de services aux entreprise	s 123,4 (8)	111,8 (7)	104,2 (6)	91,6 (3)	100,9 (5)	90,0 (2)	80,3 (1)	100,0 (4)	154,2 (9)
	Moyenne des 12 types d'entreprise	s 101,9 (8)	93,7 (6)	92,2 (5)	88,6 (3)	90,8 (4)	86,9 (2)	85,5 (1)	100,0 (7)	117,8 (9)

¹ En raison de la nature relativement complexe de ces activités, les résultats sont calculés sur une base de résultats pondérés d'exploitations multiples, ainsi indiqués. Bien que la pondération soit fondée sur des données de l'industrie concernée, des approches différentes de pondération peuvent faire varier les résultats. Comme ces calculs sont basés sur des résultats d'autres exploitations, ils ne sont pas utilisés dans le calcul de la moyenne globale des 12 entreprises.

RÉSULTATS PAR RÉGION ET PAR VILLE (MOYENNE DES 12 TYPES D'ENTREPRISES)

VILLE	PAYS	INDICE GLOBAL	VILLE	PAYS	INDICE GLOBAL	VILLE	PAYS	INDICE GLOBAL
EURO	PE CONTINENTA	LE	AMÉRIQUE DU N	ORD				
1 Catan	ia Italie	87,2	NOUVELLE-ANGLETERR	E/ATLAN	TIQUE	CENTRE		
2 Naple			1 Halifax, NS	Canada	83,9	1 Edmonton, AB	Canada	82,9
3 Livorn			2 Moncton, NB	Canada	84,6	2 Saskatoon, SK	Canada	84,9
4 Turin	Italie		3 Lewiston, ME	É-U	98,2	3 Calgary, AB	Canada	85.0
5 Vicenz			4 Burlington, VT	É-U	99,4	4 Winnipeg, MB	Canada	86,4
6 Gronin			5 Hartford, CT	É-U	102.9	5 Sioux Falls, SD	É-U	96,1
7 Mulho			SUD-EST	-	102,0		É-U	
	n de Zwolle Pays-B		1 San Juan, PR	É-U	87,8	6 Cape Girardeau, MO		96,3
9 Tilburg			2 Dothan, AL	É-U	94,3	7 Salt Lake City, UT	É-U	97,8
	n de Maastricht-Heerlen Pays-B n de l'Ouest de la Hollande	as 90,9			95,5	8 Cedar Rapids, IA	É-U	97,9
	ave et ses environs) Pays-B	as 91,7	3 Greenville-Spartanburg, SC			9 Wichita, KS	É-U	99,0
12 Greno			4 Nashville, TN	É-U	97,3	10 Colorado Springs, CO	É-U	99,1
13 Linz	Autricl		5 Jacksonville, FL	É-U	97,6	11 Oklahoma City, OK	É-U	99,4
14 Graz	Autrich		6 Atlanta, GA	É-U	98,3	12 Phoenix, AZ	É-U	100,1
15 Toulou			7 Raleigh, NC	É-U	98,7	13 St. Louis, MO	É-U	101,5
16 Vienne			NORD-EST				É-U	101,9
17 Chemi			1 Québec, QC	Canada	83,5	14 Chicago, IL	É-U	
18 Darms			2 Montréal, QC	Canada	85,3	15 Minneapolis, MN		102,6
19 Düsse			3 Région de Waterloo, ON	Canada	85,7	16 Dallas-Fort Worth, TX	É-U	103,3
	UME-UNI		4 Ottawa, ON	Canada	86.2	17 Houston, TX	É-U	105,0
			5 Toronto, ON	Canada	87,9	PACIFIQUE		
1 Telford			6 Lexinaton, KY	É-U	96,9	1 Kelowna, BC	Canada	84,7
	-on-Trent R-U		7 Indianapolis, IN	É-U	97,2	2 Vancouver, BC	Canada	88,2
3 Cardif		86,7	8 Columbus, OH	É-U	98,3	3 Boise, ID	É-U	97,5
4 Plymo		86,8		É-U	99,6	4 Portland, OR	É-U	100,8
5 Manci		88,0	9 Saginaw, MI			5 San Diego, CA	É-U	102,2
6 Birmin		88,6	10 Nord de la Virginie (Metro D		100,8		É-U	102,8
7 Glasge			11 Scranton, PA	É-U	100,8	6 Las Vegas, NV	É-U	
8 Edinbu		90,0	12 Syracuse, NY	É-U	103,6	7 Sacramento, CA		103,4
JAPO	N		13 Philadelphie, PA	É-U	106,8	8 Riverside-San Bernardino, CA		103,7
1 Hamai	matsu Japon	113,8	14 Boston, MA	É-U	107,6	9 Seattle, WA	É-U	105,7
2 Fukuo			15 Newark, NJ	É-U	110,5	10 San Jose, CA	É-U	115,5
3 Yokoh			16 New York, NY	É-U	115,5	11 Honolulu, HI	É-U	116,7